Di vostra sacratissima cesarea et catolica maestà humillissimo servitor et vassallo che sue man bascia, Andrea Doria.

339

Genova, 5 maggio 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1369, f. 63.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Perché le due nave ragusee et galeone de la Rentería che restano dettenuate qua sono tre vascelli che, quando vostra maestà deliberasse fare una armata ordinaria, sariano non solamente utili ma necessarii et perfetti, perché qua non si ne trovariano tre altri simili, et poi, bisognando, non si potriano rihavere, come li scrissi, mi è parso avertirla ancora che, quando la maestà vostra dessignasse servirsene solo per far portar numero di fantarie per qualche ogetto, non accaderia rettenerli, perché con altri vascelli di manco portata et più agili, et successivamente di minor spesa, che sono qua si potria far il medesimo effetto. Però, in questo caso ancora saria bene sapere

¹ Giovanni Battista Pasero, *SEGRE* 1903, p. 260.

² Forse Fivizzano.

il dessegno che la facesse, per non haver da dettenere se non tanti di questi vascelli più piccoli che bastassero per portar li sopradetti fanti. Et ad ciò che li patroni delle sopraditte due nave et galeone non habiano da star interdetti, et la maestà vostra con spesa superflua, la suplico consideri de qual de li dui partiti ha da restar più servita, et comandar ch'io ne sia avisato, accioché conforme al suo bon volere mi sapia meglio governare.

Apresso, essendomi stati lassati a questi giorni certi vini di vostra maestà da un servitor di Balanson, et non sapendo se la resti servita che si conservano qua o vero si mandino tutti, o parte, in quelle bande dove la si trova, la suplico medesimamente mi faccia comandare quel che haverò da exequire; perché quando ne volesse a Sarezana, se li potriano inviar et fare passare per la fiumara fin apresso dua miglia al detto loco. Però in tutto starò aspettando per far quanto per parte di vostra maestà mi sarà comandato.

Il conservator di Sicilia mi scrive essersi fatto il compimento di quindici millia cantara de biscotti in quello regno, et che quando la maestà vostra non avesse da far armata per questo anno, saria bene venderne per non lasciarlo guastare. Et in questo caso a me pare che non solamente sia a proposito che vostra maestà li faccia comandare che si ne venda, ma ancora al ambassator qua che procuri di far exito al meglio che potrà et li parirà di queste munitione che si possano guastare, non deliberando vostra maestà di far armata pe<r> quest'anno, com'è detto; la qual prego nostro signor Dio conservi et felicitì come desidera. Da Genova alli V maggio MDXXXVI.